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Nghị quyết số 50/NQ-CP của Chính phủ về xem xét, thực hiện các 

giải pháp về miễn, giảm, giãn, hoãn, gia hạn thuế, phí, lệ phí

Công văn 2464/BCT-CN của Bộ Công Thương về đề xuất giảm 

50% mức thu lệ phí trước bạ đối với ô tô sản xuất trong nước và gia 

hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt

Công điện 02/CĐ-TCT của Tổng cục thuế về triển khai Nghị định 

12/2023/NĐ-CP gia hạn thời hạn nộp thuế GTGT, thuế TNDN, thuế 

TNCN và tiền thuê đất năm 2023

Dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về giảm thuế GTGT

Nghị định 16/2023/NĐ-CP của Chính phủ về tổ chức quản lý và 

hoạt động của doanh nghiệp trực tiếp phục vụ quốc phòng, an ninh

Nghị định số 10/2023/NĐ-CP của Chính Phủ về sửa đổi, bổ sung 

các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai

Thông tư 19/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính về bãi bỏ hướng dẫn

thuế GTGT và thuế TNDN đối với cơ quan báo chí

Công văn 4019/BTC-TCDN của Bộ Tài chính hướng dẫn thẩm 

quyền xử lý miễn lãi chậm nộp Quỹ Hỗ trợ sắp xếp và Phát triển 

doanh nghiệp

Quyết định số 78/QĐ-TCT về bộ chỉ số tiêu chí đánh giá, xác định 

NNT có dấu hiệu rủi ro trong quản lý và sử dụng hóa đơn.

Công văn hướng dẫn chính sách thuế

Quyết định 490/QĐ-BHXH sửa đổi Quy trình thu BHXH, BHYT, bảo 

hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp
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- Quản lý chặt chẽ các nguồn

thu, tiếp tục triển khai các giải

pháp thu đúng, thu đủ, thu kịp

thời, mở rộng cơ sở thu, nhất

là từ thương mại điện tử, nền

tảng số và chống thất thu thuế;

triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi

thường xuyên, cắt giảm các

khoản chi không thực sự cấp

bách.

- Khẩn trương xử lý giải quyết

vấn đề hoàn thuế GTGT cho

các doanh nghiệp;

- Sớm sửa đổi Luật Thuế thu

nhập doanh nghiệp để đưa

chính sách ưu đãi thuế thu

nhập doanh nghiệp cho doanh

nghiệp nhỏ và vừa đi vào thực

tiễn.

- Theo dõi, đánh giá Nghị định

08/2023/NĐ-CP ngày

05/3/2023 và báo cáo cấp có

thẩm quyền giải pháp tháo gỡ

vướng mắc phát sinh mới trên

thị trường trái phiếu doanh

nghiệp để xử lý hiệu quả các

vấn đề còn hạn chế theo quy

định pháp luật.
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Ngày 25/4/2023 Bộ Công Thương

ban hành Công văn 2464/BCT-

CN về việc thực hiện Nghị quyết

31/NQ-CP ngày 07/3/2023 của

Chính phủ đề xuất giảm 50% mức

thu lệ phí trước bạ đối với ô tô

sản xuất trong nước và gia hạn

nộp thuế tiêu thụ đặc biệt (TTĐB)

đối với ô tô sản xuất, lắp ráp trong

nước, theo đó:

Bộ Công Thương đề nghị Bộ Tài

chính sớm báo cáo Chính phủ

xem xét thông qua chính sách

giảm 50% mức thu lệ phí trước

bạ đối với ô tô sản xuất trong

nước nhằm tháo gỡ khó khăn cho

các doanh nghiệp sản xuất, lắp

ráp ô tô trong nước, thúc đẩy sản

xuất, tạo công ăn việc làm cho

người lao động.

Bộ Công Thương ủng hộ đề xuất

của Bộ Tài chính về phương án

gia hạn nộp thuế TTĐB đối với ô

tô sản xuất, lắp ráp trong nước.

Tuy nhiên, đề nghị Bộ Tài chính

nghiên cứu, bổ sung phương án

gia hạn thuế TTĐB cho tháng 10

của năm 2023 (thời hạn nộp thuế

TTĐB phải nộp phát sinh của kỳ

tính thuế tháng 10 năm 2023

chậm nhất là ngày 20/12/2023) để

hỗ trợ doanh nghiệp.
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Ngày 08/4/2023, Chính phủ ban

hành Nghị quyết số 50/NQ-CP về

Hội nghị Chính phủ với địa

phương và Phiên họp Chính phủ

thường kỳ tháng 3 năm 2023,

theo đó:

Chính phủ giao Bộ Tài chính chủ

trì, phối hợp với các cơ quan, địa

phương thực hiện những nội

dung chủ yếu sau:

- Trình cấp có thẩm quyền trước

ngày 15/4/2023 để xem xét,

thực hiện các giải pháp về

miễn, giảm, giãn, hoãn, gia

hạn thuế, phí, lệ phí, tiền thuê

đất, tiền sử dụng đất áp dụng

cho năm 2023, nghiên cứu, đề

xuất cả việc giảm thuế giá trị

gia tăng.

- Thực hiện chính sách tài khóa

mở rộng hợp lý, có trọng tâm,

trọng điểm, bảo đảm hiệu quả,

tập trung hỗ trợ doanh nghiệp,

người dân để giảm áp lực chi

phí, thúc đẩy sản xuất, thu hút

đầu tư, giảm giá đầu ra nhằm

kiểm soát lạm phát.

- Xây dựng, báo cáo Thủ tướng

Chính phủ trước ngày

15/4/2023 về phương án tổng

thể điều hành chính sách tài

khóa trong tình hình hiện nay.
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Ngày 14/04/2023, Tổng cục Thuế

ban hành Công điện 02/CĐ-TCT

về triển khai Nghị định

12/2023/NĐ-CP gia hạn thời hạn

nộp thuế GTGT, thuế TNDN, thuế

TNCN và tiền thuê đất năm 2023.

Theo đó, Tổng cục Thuế yêu cầu

cục thuế các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương tuyên truyền,

phổ biến cho người nộp thuế trên

địa bàn để kịp thời thực hiện Nghị

định 12/2023/NĐ-CP nhằm hỗ trợ

doanh nghiệp, người dân, thúc

đẩy sản xuất kinh doanh.

Nghị định 12/2023/NĐ-CP quy

định gia hạn thời hạn nộp thuế

GTGT, thuế TNDN, thuế TNCN

và tiền thuê đất như sau:

- Gia hạn 6 tháng đối với số

thuế GTGT từ tháng 3 đến

tháng 5 năm 2023 và quý I

năm 2023;

- Gia hạn 5 tháng đối với số

thuế GTGT của tháng 6 năm

2023 và quý II năm 2023; gia

hạn 4 tháng đối với số thuế

GTGT của tháng 7 năm 2023;

- Gia hạn 3 tháng đối với số

thuế GTGT của tháng 8 năm

2023;

Thời gian gia hạn nếu trên được

tính từ ngày kết thúc thời hạn nộp

thuế giá trị gia tăng theo quy định

của pháp luật về quản lý thuế.
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Trường hợp người nộp thuế khai

bổ sung hồ sơ khai thuế của kỳ

tính thuế được gia hạn dẫn đến

làm tăng số thuế giá trị gia tăng

phải nộp và gửi đến cơ quan thuế

trước khi hết thời hạn nộp thuế

được gia hạn thì số thuế được gia

hạn bao gồm cả số thuế phải nộp

tăng thêm do khai bổ sung.

- Gia hạn 3 tháng đối với số

thuế TNDN tạm nộp quý I, quý

II của kỳ tính thuế TNDN năm

2023;

- Hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh thực hiện nộp thuế

GTGT, thuế TNCN năm 2023

chậm nhất là ngày 30/12/2023;

- Gia hạn 6 tháng đối với 50%

số tiền thuê đất phát sinh phải

nộp năm 2023.

Người nộp thuế gửi giấy đề nghị

gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất

một lần cho toàn bộ số thuế, tiền

thuê đất phát sinh trong các kỳ

tính thuế được gia hạn cùng với

thời điểm nộp hồ sơ khai thuế

theo tháng (hoặc theo quý) theo

quy định của pháp luật về quản lý

thuế. Trường hợp giấy đề nghị gia

hạn không nộp cùng với thời điểm

nộp hồ sơ khai thuế thì thời hạn

nộp chậm nhất là ngày

30/09/2023.

Dự thảo Nghị quyết của Quốc hội

về giảm thuế GTGT

Đề xuất mức giảm thuế giá trị

gia tăng

- Cơ sở kinh doanh được áp

dụng mức thuế suất thuế giá trị

gia tăng 8% đối với hàng hóa,

dịch vụ đang áp dụng mức

thuế suất 10%.

- Việc giảm thuế giá trị gia tăng

cho từng loại hàng hóa, dịch

vụ đang áp dụng mức thuế

suất 10% được áp dụng thống

nhất tại các khâu nhập khẩu,

sản xuất, gia công, kinh doanh

thương mại.

- Cơ sở kinh doanh (bao gồm cả

hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh) tính thuế giá trị gia tăng

theo phương pháp tỷ lệ % trên

doanh thu được giảm 20%

mức tỷ lệ % để tính thuế giá trị

gia tăng khi thực hiện xuất hóa

đơn đối với hàng hóa, dịch vụ

được giảm thuế giá trị gia tăng

quy định tại khoản 1 Điều 1 Dự

thảo nghị quyết.

Thời gian giảm thuế GTGT từ

10% xuống 8% (dự kiến)

Về thời gian áp dụng: kể từ khi

chính sách được ban hành đến

hết ngày 31/12/2023.
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Ngày 25/4/2023, Chính phủ ban

hành Nghị định 16/2023/NĐ-CP

về tổ chức quản lý và hoạt động

của doanh nghiệp trực tiếp phục

vụ quốc phòng, an ninh (QPAN)

và doanh nghiệp kết hợp kinh tế

với QPAN; sửa đổi quy định tại

Điểm g Khoản 1 Điều 23 Nghị

định 47/2021/NĐ-CP.

Theo đó, doanh nghiệp kết hợp

kinh tế với QPAN và NLĐ tại

doanh nghiệp kết hợp kinh tế với

QPAN được hưởng các chính

sách sau đây:

- Được hưởng ưu đãi về tiền

thuê đất, tiền sử dụng đất và

thuế sử dụng đất đối với diện

tích đất được giao quản lý, sử

dụng phục vụ nhiệm vụ QPAN

theo quy định pháp luật về đất

đai, thuế và pháp luật có liên

quan.

- Được Nhà nước bố trí ngân

sách và nguồn lực khác để

đảm bảo khoản chi theo định

mức quy định gồm:

+ Chi quân trang hằng năm,

chi xuất ngũ, phục viên, thôi

việc theo chế độ hiện hành cho

sĩ quan, quân nhân chuyên

nghiệp, công nhân quốc

phòng, viên chức quốc phòng,

hạ sĩ quan, công nhân công

an, người làm công tác cơ yếu;

0404

+ Các khoản chi trả lương,

đóng bảo hiểm xã hội trong

thời gian chuẩn bị nghỉ hưu

theo chế độ hiện hành cho sĩ

quan, quân nhân chuyên

nghiệp, công nhân quốc

phòng, viên chức quốc phòng,

công nhân công an, người làm

công tác cơ yếu.

- Doanh nghiệp thực hiện tính

vào chi phí được trừ khi xác

định thu nhập chịu thuế thu

nhập doanh nghiệp theo quy

định của Luật Thuế thu nhập

doanh nghiệp và văn bản

hướng dẫn đối với các khoản

chi phí hoạt động của doanh

nghiệp, các khoản chi phục vụ

quân sự QPAN, quan hệ quân

dân theo kế hoạch, nhiệm vụ

do Bộ Quốc phòng, Bộ Công

an trực tiếp hoặc thông qua cơ

quan chuyên môn, đơn vị đầu

mối trực thuộc giao nhiệm vụ.

- Tiền lương của lao động là sĩ

quan, quân nhân chuyên

nghiệp, công nhân quốc

phòng, viên chức quốc phòng,

hạ sĩ quan, công nhân công

an, người làm công tác cơ yếu

được tính phù hợp với quy

định về chế độ, chính sách của

pháp luật đối với sĩ quan, quân

nhân chuyên nghiệp, công

nhân quốc phòng, viên chức

quốc phòng, hạ sĩ quan, công
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nhân công an, người làm công

tác cơ yếu và căn cứ vào năng

suất lao động và kết quả hoạt

động sản xuất kinh doanh

hàng năm của doanh nghiệp.

- Khi thực hiện nhiệm vụ QPAN,

người lao động nếu bị thương

hoặc bị chết mà đủ điều kiện,

tiêu chuẩn thì được xem xét,

xác nhận là người có công với

cách mạng theo quy định của

pháp luật ưu đãi về người có

công với cách mạng; người lao

động bị tai nạn lao động thì xét

hưởng chế độ tai nạn lao động

theo quy định của pháp luật về

lao động.

Nghị định 16/2023/NĐ-CP có hiệu

lực thi hành kể từ ngày

25/4/2023.

BẢN TIN THÁNG 05/2023
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+ Trường hợp sử dụng đất có

nguồn gốc được Nhà nước cho

thuê đất thu tiền thuê đất hàng

năm thì thời điểm tính thu tiền

thuê đất cho chu kỳ ổn định

đơn giá thuê đất đầu tiên là

thời điểm Nhà nước quyết định

điều chỉnh thời hạn sử dụng

đất để tính thu tiền thuê đất

hàng năm.

Ngoài ra, đối với trường hợp áp

dụng các phương pháp định giá

đất tại Điều 4 Nghị định

44/2014/NĐ-CP thì:

UBND cấp tỉnh có trách nhiệm

ban hành quyết định phê duyệt

giá đất cụ thể trong thời gian

không quá 90 ngày kể từ ngày cơ

quan nhà nước có thẩm quyền

ban hành quyết định giao đất, cho

thuê đất, chuyển mục đích sử

dụng đất, cho phép chuyển từ

hình thức thuê đất trả tiền thuê

đất hàng năm sang thuê đất trả

tiền thuê đất một lần cho cả thời

gian thuê, gia hạn sử dụng đất,

điều chỉnh thời hạn sử dụng đất.

Nghị định này có hiệu lực thi hành

kể từ ngày 20 tháng 5 năm 2023.
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Ngày 03/4/2023, Chính phủ ban

hành Nghị định số 10/2023/NĐ-

CP về sửa đổi, bổ sung các nghị

định hướng dẫn thi hành Luật Đất

đai, theo đó:

Bổ sung Điều 18a Nghị định

44/2014/NĐ-CP quy định thời

điểm tính thu tiền thuê đất đối với

trường hợp được gia hạn sử

dụng đất, điều chỉnh thời hạn sử

dụng đất, như sau:

- Đối với trường hợp người sử

dụng đất được cơ quan nhà

nước có thẩm quyền gia hạn

sử dụng đất khi hết thời hạn

sử dụng thì thời điểm tính thu

tiền thuê đất là ngày đầu tiên

của thời hạn thuê đất tiếp theo.

- Đối với trường hợp người sử

dụng đất được cơ quan nhà

nước có thẩm quyền quyết

định điều chỉnh thời hạn sử

dụng đất thì thực hiện như

sau:

+ Trường hợp sử dụng đất có

nguồn gốc được Nhà nước cho

thuê đất thu tiền thuê đất một

lần cho cả thời gian thuê thì

thời điểm tính thu tiền thuê đất

là thời điểm Nhà nước quyết

định điều chỉnh thời hạn sử

dụng đất. Việc thu, khấu trừ,

hoàn trả tiền thuê đất thực

hiện theo quy định của pháp

luật về thu tiền thuê đất;
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Ngày 03/4/2023, Bộ Tài chính ban

hành Thông tư số 19/2023/TT-

BTC về bãi bỏ hướng dẫn thuế

GTGT và thuế TNDN đối với cơ

quan báo chí, theo đó:

Bãi bỏ toàn bộ Thông tư số

150/2010/TT-BTC ngày 27 tháng

9 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính hướng dẫn về thuế giá trị

gia tăng và thuế thu nhập doanh

nghiệp đối với các cơ quan báo

chí.

Đối tượng áp dụng quy định này

là các cơ quan báo chí được

thành lập và hoạt động theo Luật

báo chí 2016, xuất bản là đơn vị

sự nghiệp công lập có hoạt động

quảng cáo có thu nhập, bao gồm

các Báo tự đảm bảo chi phí hoạt

động thường xuyên theo quy định

tại Nghị định 43/2006/NĐ-CP và

các Báo tự đảm bảo một phần chi

phí hoạt động thường xuyên theo

quy định tại Nghị định

43/2006/NĐ-CP.

Thông tư này có hiệu lực thi hành

kể từ ngày 18 tháng 5 năm 2023.
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Theo Tại Khoản 2 Điều 9 Thông

tư 57/2022/TT-BTC, cơ quan đại

diện chủ sở hữu trung ương chịu

trách nhiệm rà soát, xác định các

khoản thu về Quỹ Hỗ trợ sắp xếp

và Phát triển doanh nghiệp (bao

gồm nợ gốc và lãi chậm nộp) đối

với:

- Tiền thu từ chuyển đổi sở hữu

doanh nghiệp, đơn vị sự

nghiệp công lập do Cơ quan

đại diện chủ sở hữu trung

ương quyết định hoặc được

Thủ tướng Chính phủ giao tổ

chức thực hiện chuyển đổi sở

hữu.

- Tiền thu từ chuyển nhượng

vốn nhà nước tại doanh

nghiệp do Cơ quan đại diện

chủ sở hữu trung ương quyết

định hoặc được Thủ tướng

Chính phủ giao tổ chức thực

hiện chuyển nhượng vốn.

Nên về bản chất, việc quyết toán,

xác định công nợ đối với doanh

nghiệp cổ phần hóa (doanh

nghiệp do nhà nước nắm giữ

100% vốn điều lệ thực hiện cổ

phần hóa) là trách nhiệm của cơ

quan đại diện chủ sở hữu thực

hiện chuyển đổi sở hữu doanh

nghiệp.
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Ngày 24/4/2023, Bộ Tài chính ban

hành Công văn số 4019/BTC-

TCDN về việc triển khai thực hiện

Nghị định 148/2021/NĐ-CP và

Thông tư 57/2022/TT-BTC , trong

đó có đề cập về thẩm quyền xử lý

miễn lãi chậm nộp Quỹ Hỗ trợ

sắp xếp và Phát triển doanh

nghiệp, theo đó:

Thẩm quyền xử lý miễn lãi

chậm nộp về Quỹ Hỗ trợ sắp

xếp và Phát triển doanh nghiệp

Thẩm quyền quyết định xử lý

miễn tiền lãi chậm nộp cho doanh

nghiệp là cơ quan đại diện chủ sở

hữu trung ương.

Trách nhiệm cụ thể của cơ quan

đại diện chủ sở hữu trung ương

đối với trường hợp các doanh

nghiệp đã được chuyển giao

quyền đại diện chủ sở hữu về

Tổng công ty Đầu tư và Kinh

doanh vốn nhà nước (Gọi là

SCIC) được hướng dẫn tại khoản

4 Điều 10 Thông tư 57/2022/TT-

BTC.

Trách nhiệm rà soát, xác định

các khoản phải thu về Quỹ Hỗ

trợ sắp xếp và Phát triển doanh

nghiệp

Tại Khoản 2 Điều 11 Nghị định

148/2021/NĐ-CP, cơ quan đại

diện chủ sở hữu trung ương có

trách nhiệm rà soát, xác định các

khoản phải thu về Quỹ Hỗ trợ sắp

xếp và Phát triển doanh nghiệp.
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Ngày 02/02/2023, Tổng Cục Thuế

ban hành Quyết định số 78/QĐ-

TCT về ban hành bộ chỉ số tiêu

chí đánh giá, xác định người nộp

thuế (“NNT”) có dấu hiệu rủi ro

trong quản lý và sử dụng hóa

đơn.

Theo đó, Bộ chỉ số tiêu chí đánh

giá dấu hiệu rủi ro về hóa đơn

được chia thành 03 nhóm như

sau:

- Nhóm I. Các chỉ số tiêu chí rủi

ro xác định NNT phải chuyển

từ sử dụng hóa đơn điện tử

không có mã sang sử dụng

hóa đơn điện tử có mã. Ví dụ:

thông tin về vốn, sở hữu cơ sở

vật chất, thông tin người đại

diện theo pháp luật, tình hình

kê khai nộp thuế, có bán hàng

cho bên liên kết quá 50% tổng

doanh thu, hay có giao dịch

đáng ngờ...

- Nhóm II. Các chỉ số tiêu chí rủi

ro xác định NNT có dấu hiệu

rủi ro phải đưa vào diện rà

soát, kiểm tra việc quản lý và

sử dụng hóa đơn. Ví dụ: tỷ

trọng tài sản cổ định/vốn chủ

sở hữu, tỷ trọng số thuế

GTGT/doanh thu thấp...

- Nhóm III. Các chỉ số tiêu chí

tham khảo để xác định NNT có

dấu hiệu rủi ro phải đưa vào

diện rà soát, kiểm tra việc

quản lý và sử dụng hóa đơn.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày

ký.
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Ngày 20/03/2023, Tổng cục Thuế

ban hành Công văn số 796/TCT-

CS về chính sách thuế đối với

việc tiêu hủy hàng hóa bị lỗi, hỏng

trong quá trình sản xuất, theo đó:

Công ty có hàng hóa bị lỗi, hỏng

trong quá trình sản xuất không tái

chế lại được và phải thực hiện

tiêu hủy không thuộc các trường

hợp được quy định của pháp luật

thuế TNDN thì giá trị hàng hóa bị

tiêu hủy không được trừ khi xác

định thu nhập chịu thuế TNDN.
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Ngày 20/03/2023, Tổng cục Thuế

ban hành Công văn số 786/TCT-

CS về chính sách thuế đối với chi

phí hỗ trợ bằng tiền cho các điểm

bán lẻ của nhà phân phối, theo

đó:

Công ty không trực tiếp bán hàng

hóa cho người tiêu dùng mà bán

thông qua hệ thống các nhà phân

phối (mua hàng trực tiếp của

Công ty) và điểm bán lẻ của nhà

phân phối (mua hàng thông qua

nhà phân phối). Công ty có chi hỗ

trợ bằng tiền cho điểm bán lẻ

thông qua nhà phân phối nếu

điểm bán lẻ đạt sản lượng cam

kết theo quy định của Công ty và

chi hỗ trợ thưởng bằng tiền cho

nhân viên bán hàng của nhà phân

phối không phải là nhân viên của

Công ty. Các khoản chi nêu trên

không đủ cơ sở để xác định là

khoản chi phí được trừ khi tính

thu nhập chịu thuế TNDN theo

quy định tại các văn bản quy

phạm pháp luật về thuế TNDN.
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Ngày 17/04/2023, Cục Thuế Hà

Nội ban hành Công văn số

23830/CTHN-TTHT về hướng

dẫn lập hóa đơn, theo đó:

Công ty phải lập hóa đơn đối với

hàng hóa, dịch vụ dùng để cho,

biếu tặng khách hàng, trên hóa

đơn phải ghi đầy đủ nội dung theo

quy định tại Điều 10 Nghị định số

123/2020/NĐ-CP. Giá tính thuế

đối với hàng hóa, dịch vụ cho,

biếu, tặng Công ty thực hiện theo

hướng dẫn tại Khoản 3 Điều 7

Thông tư số 219/2013/TT-BTC

ngày 31/12/2013 của Bộ Tài

Chính.

Trường hợp Công ty bán voucher

cho khách hàng thì phải lập hóa

đơn và thời điểm lập hóa đơn là

thời điểm thu tiền theo quy định

tại Khoản 2 Điều 9 Nghị định số

123/2020/NĐ-CP .

Trường hợp các khoản chi nếu có

đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp

theo quy định của pháp luật thì

được trừ khi xác định thu nhập

chịu thuế TNDN theo quy định tại

Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-

BTC của Bộ Tài chính.

Ngày 17/04/2023, Cục Thuế Hà

Nội ban hành Công văn số

23833/CTHN-TTHT về chi phí

được trừ khi tính thuế TNDN đối

với khoản tài trợ cho giáo dục,

theo đó:

Công ty có khoản tài trợ về giáo

dục nếu đúng đối tượng quy định

tại tiết a điểm 2.23 khoản 2 Điều 4

Thông tư 96/2015/TT-BTC và có

đầy đủ hồ sơ xác định khoản tài

trợ theo quy định tại tiết b điểm

2.23 khoản 2 Điều 4 Thông tư

96/2015/TT-BTC của Bộ Tài

chính thì được tính vào chi phí

được trừ khi xác định thu nhập

chịu thuế TNDN.

Trường hợp Công ty là đối tượng

áp dụng của Nghị định

132/2020/NĐ-CP của Chính phủ

theo quy định tại khoản 1 Điều 2

Nghị định này và có phát sinh

giao dịch liên kết thì Công ty thực

hiện theo quy định tại Điều 16

Nghị định 132/2020/NĐ-CP để

xác định chi phí để tính thuế đối

với doanh nghiệp có giao dịch liên

kết.

Download
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Các quy trình dưới đây đã được

sửa đổi tại Quyết định 490/QĐ-

BHXH ngày 28/3/2023 theo

hướng ứng dụng phầm mềm

quản lý:

- Quy trình quản lý đơn vị,

người tham gia BHXH, BHYT,

bảo hiểm thất nghiệp, bảo

hiểm tai nạn lao động, bệnh

nghề nghiệp.

- Quy trình tiếp nhận, giải quyết,

xử lý hồ sơ thu, cấp sổ BHXH,

thẻ BHYT.

Lưu ý: Các quy trình sửa đổi nêu

trên sẽ được thực hiện tại thời

điểm BHXH Việt Nam hướng dẫn

triển khai phần mềm quản lý.

Sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ

nhiều biểu mẫu tại Quyết định

595/QĐ-BHXH

Quyết định 490/QĐ-BHXH ngày

28/3/2023 đã sửa đổi, bổ sung và

bãi bỏ nhiều biểu mẫu tại Quyết

định 595/QĐ-BHXH ngày

14/4/2017 và Quyết định 505/QĐ-

BHXH ngày 27/3/2020. Cụ thể

như sau:

- Sửa đổi, bổ sung 02 biểu mẫu

ban hành kèm theo Quyết định

595/QĐ-BHXH ngày

14/4/2017.
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Ngày 28/3/2023, BHXH Việt Nam

ban hành Quyết định 490/QĐ-

BHXH sửa đổi Quy trình thu

BHXH, BHYT, bảo hiểm thất

nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao

động, bệnh nghề nghiệp; quản lý

sổ BHXH, thẻ BHYT kèm theo

Quyết định 595/QĐ-BHXH và sửa

đổi Quyết định 505/QĐ-BHXH.

Theo đó, một số nội dung sửa

đổi, bổ sung đáng chú ý như sau:

Sửa đổi thời hạn đóng bảo

hiểm thất nghiệp

Từ ngày 01/4/2023, người sử

dụng lao động phải đóng bảo

hiểm thất nghiệp và trích tiền

lương của người lao động hằng

tháng để đóng cùng một lúc vào

Quỹ Bảo hiểm thất nghiệp.

(Theo Quyết định 595/QĐ-BHXH

thì có một số trường hợp người

sử dụng lao động được trích đóng

bảo hiểm thất nghiệp 03 tháng

một lần hoặc 06 tháng một lần).

Doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt

động trong lĩnh vực nông, lâm,

ngư, diêm nghiệp có thể đăng ký

đóng BHXH hàng tháng.

Nhiều quy trình về BHXH sẽ

được ứng dụng phần mềm

quản lý
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- Sửa đổi, bổ sung 31 biểu mẫu

ban hành kèm theo Quyết định

505/QĐ-BHXH ngày

27/3/2020.

- Bổ sung 28 biểu mẫu (Mục I

Phụ lục V ban hành kèm theo

Quyết định 490/QĐ-BHXH

ngày 28/3/2023).

- Bãi bỏ 18 biểu mẫu ban hành

kèm theo Quyết định 595/QĐ-

BHXH ngày 14/4/2017.

- Bãi bỏ 02 biểu mẫu ban hành

kèm theo Quyết định 505/QĐ-

BHXH ngày 27/3/2020.

Thay đổi thời hạn lập và gửi

báo cáo về quản lý thu, cấp sổ

BHXH, thẻ BHYT

Theo quy định, BHXH tỉnh, huyện

phải lập báo cáo về quản lý thu,

cấp sổ BHXH, bảo y tế và báo

cáo thông tin theo thời hạn sau

đây:

- BHXH huyện gửi báo cáo nêu

trên cho BHXH tỉnh theo thời

hạn sau đây:

+ Báo cáo tháng: trước ngày

05 của tháng sau.

+ Báo cáo quý: trước ngày 10

tháng đầu quý sau.

+ Báo cáo năm: trước ngày

25/01 năm

- BHXH tỉnh gửi báo cáo nêu

trên cho BHXH Việt Nam tỉnh

theo thời hạn sau đây:

+ Báo cáo tháng: ngày 05

tháng sau.

+ Báo cáo quý: ngày 10 tháng

đầu quý sau.

+ Báo cáo năm: ngày 25/01

năm sau.

Quyết định 490/QĐ-BHXH ngày

28/3/2023 có hiệu lực từ ngày

01/4/2023 và bãi bỏ Quyết định

1188/QĐ-BHXH ngày 24/5/2022.
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